Bialogorum

liber III

scabuit: **P**aulin⁹ ex suo opere olera que
et virentia delaturus aduenit. **C**umq;
hunc rex subito cōspexisset: intremuit at-
q; accersito eius domino sibi p;r filiā pro-
pinquo ei secretū: quod prius abscondērat
indicauit dicens: **A**erū est: quod audisti.
Nam nocte hac in somnio sedētēs in tri-
bunalibus contra me iudices vidi: inter
quos iste etiā sedebat: et flagellū quod alti
quando accepērāt: eoru[m] iudicio tolle-
batur: sed percuteretur: quis nam sit. **N**am
ego hūc tanti meriti virū p[ro]p[ter]e: ut co-
spicitur nō esse suspicor. **T**unc regis ge-
ner secreto **P**aulinū tulit: quisnam esset in
quisiſtū. **L**ui vir domini respōdit: **S**er-
uus tuus sum: quē pro filio vidue vicariū
fuscepisti. **C**ūq; instanter ille requireret:
ut non quis iam esset: sed quis in sua ter-
ra fuisset: indicaret: atq; hoc ab eo itera-
tione frequens inquisitionis exigeret: vir
domini constrictus magnis coniuratiō-
bus iam nō valens negare quid esset: epi-
scopū se fuisse testatus est. **Q**uod posseſ-
soz eius audiēs: valde pertinuit: atq; hu-
milit obtulit: dicens: **P**ete quod vis:
quatenus ad terram tuam a me cum ma-
gno munere revertaris. **L**ui vir domini
Paulinus ait: vnu est quod mibi impe-
dere beneficiū potes: ut omnes ciuitatis
mee captiuos relaxes. **Q**ui cuncti proti-
nus in africana regiōe requisiti: cū onu-
stis frumento nauibus pro venerādi **Pau-**
lini viri satiſfactiōe: in eius comitatu la-
xati sunt. **N**ost nō multos vero dies **Bā-**
dalorū rex occubuit: et flagellū: quod ad
suas pernicie dispensante deo: et fideliū
disciplina accepērat: auñisit. **I**ecq; faciū
est: ut omnipotens dei famulus **P**aulin⁹
vera prediceret: et qui se in seruitū solum
tradiderat: cū multis a seruitio ad liberta-
tem rediret: illū videlicet imitat⁹: qui for-
mā serui assumpsiit: ne nos essemus serui
peccati. **L**ui⁹ sequēs vestigia **P**aulinus
ad tempus voluntarie seruus factus est so-
lus: ut esset postmodū liber cū multis.

Petrus.

Onam me: audire cōtingit qd[em] limita
ri non valeo: s[ed]e magis liber: q
aliquid dicere.

Gregorius.

Oculū etiā morte apud eius eos
cœlēs scriptū est: quia cum dolore
ess[et] lateris tactus ad extrema per-
ductus est. **D**umq; eius officiū domus in
sua soliditate p[re]sisteret: cubiculū: quo fa-
cebat eger: facto terremoto contremuit
omnesq; qui illic aderāt: animo terrore cō-
cussit: sicq; sancta illa anima carne soluta
est. **F**actūq; est ut magnus pauor inuade-
ret eos: qui **P**aulini morte videre potu-
issent. **S**ed quia hec quā superius dixi:
Paulini virtus valde est intimata: nunc
si placet: ad miracula exteriora veniam⁹:
que et multis iam nota sunt: et ego tā re-
ligioſoz viroꝝ relationē didici: ut de his
omnīmodo ambigere nō possim.

De sancto Johanne papa:

Capitulū. II.

Othor⁹ tempore dū **Johannes**
vir beatissimus būl⁹ Romane
ecclesiæ pontifex: ad Iustinū se-
niorem princepē pergeret: in
Corinthi partes aduenit. **L**ui nec-
esse fuit ut in itipore ad sedēdū: equ⁹ requi-
ri debulset. **N**illic quidā vir nobilis au-
diens: equi⁹ in quo pro magna māsuetu-
dine eius consūt⁹ sedere cōsueuerat: ita ei
obtulit ut cū ad loca alia perueniēti apt⁹
equus potuiss[et] inueniri: deberet ille quē
nobilis vir vederat: proper suā coniugē
trāsmitti. **F**actūq; est: et vsq; ad certū locū
predictus vir equo eodē subuehente per-
ductus est. **N**isi mox ut allū repperit: il-
lum quē accepērat transmutit. **C**ūq; in
eo predicti nobilis vir: coniunx: sedere ex-
mōe voluisset: ultra nō valuit. **N**ula
post possessionē tanti pontificis: mulierē
ferre recusat. **C**epit nāq; immenso fla-
tu: et tremitur atq; incessantē totius corpo-
ris motu: quasi despiciēdo prodere: quia
post membra pontificis mulierē ferre non
posset. **Q**ui vir eius prudenter intuitus⁹

Beati Gregorij pape

bunc eundem venerabilem virum protinus remisit: magnus precibus petes: ut equum ipse possideret: quem iuri suo sededo dedicasset. De quo etiam illud mirabile a nostris senioribus narrari solet: quod in constantino politana urbe ad portam que vocatur aurea veniens: populorum turbis sibi occurribus in conspectu omnium roganti cecum lumen reddidit: et manu superimposita oculorum tenebras fugavit.

De sancto Agapito papa:

Capitulum. III.

Post non multum vero temporis exigente causa hostorum: vir quoque beatissimus Agapitus huius sancte Romane ecclesie pontifex: cui deo dispesante deseruo: ad Justinianum principem accessit. Cui adhuc pergebat quadam die in greciarum iam partibus curadus oblatus est mutus et claudus: qui neque villa verba ecce: neque ex terra unquam surgere valebat. Cumque huc propinqui illius scires obtulissent: vir domini sollicitate regnuit curatiolum illius haberet fidem? Cui dum in virtute dei ex auctoritate Petri: fixa salatis illius spem habere se dicentes: plenus veneratus vir orationi incubuit: et missarum solenitatem exorsus: sacrificium in conspectu dei omnipotens immolauit. Quo peracto ab altari exiit: claudi manus tenuit: atque afflisteret et aspiciente populo eum mori a terra propterea gressibus erexit. Cum ei dominicum corpus in os mitteret: illa divisa ad colloquendū lingua soluta est. Durat oest: flere pre gaudio cepitur: et mentes illico metus et reverentia invaserit: cum videlicet cerneret: que agapitus facere in virtute domini ex diutorio peri potuisse.

De Davide Mediolanensis episcopo: Cap. IIII.

Disdem quoque principis tpe cum Davide mediolanensis urbis episcopatu causis fidai exactus ad constantinopolitanam urbem pergeret: coram ibi venient. Qui dum larga domum ad hos

sputandū quereret: que comitatū illius totius serre potuisset et vix inueniret: aspergit eminus domum congruentis magnitudinis eaque sibi preparat ad hospitandum iussit. Cum eiusdem loci incole diceret: in ea hinc mannero posse. Quia multis iam annis bac dyabolus inhabitaret: atque ideo vacua remansisset: vir venerabilis Davius respödit dices: Immo ideo hospitari in domo easdem debemus: si hac spissus malignus inuisit: ab ea boim hospitatione repulit. In ea sibi ligatus parari precepit: securusque illam antiqui hostis certam: toleratur intravit. Itaque intempeste noctis silentiō cum vir dei quiesceret: antiqui hostis imensis vocibus magnis clamoribus cepit imitari rugitus leonum: boatus pecorum: cruditus, alio nox: sibilos serpentum: pororum stridores et sororium: tunc repente Davius tot bestiarum vocibus excitatus: surrexit: vehementer iratus: et contra antiquum hostem magnis cepit vocibus clamare dices: Bene tibi fugit miser. Tu ille es qui dixisti: pon sedem meā ad aquilonē: et ero summis altissimo. Ecce per superbiam tuā porcis et sororibus simili factus es: et qui imitari deū indigne voluisti. Ecce ut dignus es: bestias imitaris. Ad quam eius vocē: ut ita dicā: dectione sua spissus malignus erubuit: an non erubuit? Qui eandem domum ad exhibenda inolstra que consueuerat: ulterius non intravit. Hic postmodum fidelium habitaculum sacra est. Et dum eā vniuersitas veraciter fidelis ē gressus est: ab ea protinus medias spissas atque infidelis abscessit. Sed oportet iam ut priora raseam: ad ea que diebus nostris sunt gesta veniendū est.

De Sabino Lanusine urbis episcopo: Capitulum. V.

Sicut enim religiosi viri Appuleius: priuilegiis pluribus cogniti hoc quod apud multorum notitiam longe latet: perebuit: de Sabino Lanusine urbis epo testari solet: quod idem vir longo iam senior oculorum lumine amiserat: ita ut olim modo nil videret. Quae rex Gothorum totilla prophetie habere spiritū audiens minime

Bialogorum

eredidit: sed p̄bare studuit: qd audiuist. **Q**ui cū in eiusdem partibus deuenisset: hunc vir dñi ad prandiu rogauit. **C**ūq iam vē tū esset ad mensam: rex discubere noluit: sed ad Savini venerabilis viri dexterā se dit. **C**ū vero eidē patri puer ex more vini poculū preberet: rex stilter manū retēdit calicē abstulit: eū per se ego vice pueri p̄buit ut videret: at spū p̄udenter discers neret quis ei poculū p̄beret. **T**ūc vir dei accipieſ salicē: sed tamen ministru nō vi dēs dixit: Aliuat ipa manus. **D**e quo verbo rex letus erubuit: qd quāuis ipse dep̄bentius in viro tñ dei qd querebat inuenit. **P**uuius aut̄ venerabilis viri: cū ad exē plū vite sequentiu vita in longū seniū tra hereficius archidiacon⁹ ambitio ad ipsi scendi ep̄atus accensus: eū extingue re veneno moltitus est. **Q**ui cū vinifusoris animū corrupisset ut mixtu vinuz veneno si bi poculū preberet: refectiōis hora cū iaz vir dei ad edendū discubere: et premijs corruptus puer hoc: qd ab archidiacono eius acceperat: veneni poculum obtulit. **C**ui statim venerabilis ep̄us dixit: Bibe tu hoc: qd mihi bibendum p̄bebas. **T**rem factus puer deprehēsum se esse sentiens: maluit moriturus bibere & penas p illa tanti homicidijs culpa tolerare. **C**ūq sibi ad os calicē duceret: vir dñi copellet di cens: Non bibas: vā mibi: ego bibo: sed vade dic ei qui tibi illud vedit. **E**go quidem venenū bibo: sed tu ep̄s nō eris. **F**acto igit̄ signo crucis venenū ep̄us bibit se curus. **E**adē qd hora in loco alio quo inerat archidiacon⁹ eius defunctus est: ac si per os ep̄i ad archidiaconi viscera illa venena trāsissent. **C**ui tamen ad inferendā mortē venenū quidē corporale defuit: sed hūc in cōspectu eterni iudicis venenū sue malicie occidit.

Petrus.

Atra sunt hec & nostris valde stu penda temporibus: sed talis eius dem viri vita perhibet: vt qui eo uersationē eius agnouerit: virtutem non debeat mirari.

liber III

De Cassio Barniensis ciuitatis episcopo: **L**apitulū. VI.

Gregorius.

DEq̄ hoc Petre siles & multū nūc qui hic de Barniensi ciuitate assunt: mibi sedulo testificant. **E**odem nāq̄ horborum tempore ei prefatus rex Totila: Barnias venisset: vir vite venerabilis Cassius ei⁹ v̄bis ep̄iscopus occurrit. **C**ui quia ex cōspersione semper facies rubere colauerat hoc rex Totila non cōspersionis esse credidit: sed assidue potatiois: eūq̄ oīmodo despexit. **S**ed omnipotens deus: vt quātus vir esset: qui del p̄ciebat: ostenderet in Barniensi capo quo rex aduenerat malignus spiritus corā omni exercitu ei⁹ spartarū inuasit: eūq̄ vexare crudeliter cepit. **C**ui cū ante regis oculos ad venerandū virū Cassiliū fuisse adduct: hūc ab eo vir dñi in oratiōe facta signo crucis expulit. **C**ui in eū ingredi vltius nō p̄sumpsit. **S**icq̄ factū est vt rex barbarus seruus dei ab illo iaz die venerare ex corde: quē de specie valde iudicabat ex facie. **N**ā quia virtus tanta virtutis vidit: erga cū illa mēs effera ab elatiōis fastu detumuit.

De Andrea Fundane v̄rbis episcopo: **L**ap. VII.

DEd ecce dū facia fortissi v̄lrosus narrō: repente ad memoriam venit quid erga Andreā Fundane ciuitati ep̄iscopū diuina misericordia fecerit. **N**ā tñ ad hoc legētib⁹ vt valeat: exopto: qd̄s qui corpus suū cōtinēte dedicat: habitare ch̄ semis nō p̄iu māt: ne ruina mēti rāto repētia surripiat. **O**rto ad hoc qd male p̄cupiscit: etiā p̄ntia cōcupi te forme famulat. **H**ec res est v̄bia: quā narrō: qd pene tātē in ea testes s̄r̄ḡti & eiusdem loci būtatores existit hic nāq̄ venerabil'vir cū vitā multis plenā virū tūtib⁹ diceret: sebz sub saēdorali custodia in p̄tinētie arce custodiret. **N**ādā sancti monialē feminā quā, sebz p̄i⁹ babuerat voluit ab ep̄i sui cura repellere: sed cert⁹

de sua elusq; continetia: se cu hanc permisit habitare: ex qua re actū est ut antiqu⁹ hostis apud eius animū aditū tē iationis exquireret. Nam cepit speciē illi⁹ oculis mētis eius imprimere: vt illect⁹ nephan da cogitaret. Quādā vero die Iude⁹ q; adam ex cōpanie p̄ibus Romā veniēs apie carpebat iter. Quidā fundānī ciez perueniens: cuz iā dī vespere scere cerne ret: et quo declinare posset: minime repērit: tūctū appollinis templuz fuit. Ibiq; se ad manendū cōtulit. Qui ipsum loci illius sacrilegiū pertimescēs: quāuis fidez crucis minime haberet: signo tamē se crū eis munire curauit. Hoc autē media ipso solitudinis pauroz turbatus: pernigil facebat et repente conspiciēs: vidit malignoz spiritū turbā quasi in obsequiū custodā potentis preire. Cu vero qui ceteri praeerat: in eiusdē gremio loci confidisse. Qui cepit singulorū spirituum obsequiū sibi causas actusq; discutere: quate nus vñiquisq; quantū nequit geſiſſez: Inuentret. Cūq; singuli sp̄is ad inquisitiōne eius exponerēt: quid operati contra bonos fuſſent: vñus in mediū proſiliuit: qui in Andrei episcopi animo per speciē sanctimoniaſis femine que in ep̄o ei⁹ habitatbat quātū tētationē carnis comouifset: aperuit. Cu vero hoc malign⁹ qui pre erat sp̄is: in blaſter audiret: et rāto sibi faciūt lucrū grāde crederet: quāto sanctio ſis viri alam ad lapſum pditionis incla ret. Ille sp̄is qui hec eadē fatebat: adiunxit q; vñq; ad hoc quoq; die pteerto ve ſperita hora eius mentē traxerit vt iterga elusdem sanctimoniaſis femine blaſdens alapam daret. Tunc maignus sp̄is atq; humani generis antiquus inimicus exhortatus hunc blonde est ut perficeret qđ cepisset quātēnus ruine illius singula rem inter ceteros palmam teneret. Cuq; Iudeus qui aduenerat: doc vigilans cerneret et magne formidinis anxietate palpitaret: ab eodem spiritu qui cunctis illie obsequientibus pteerat: iuſsum est ut req; ferent quānam eſſet ille: qui iacere in tē

plo eodem presumpſſet. Quē maligni ſpiritus pergentes et subtilius intuentes crucis mysterio ſignatum viderunt: mira teſq; dixerunt. Cu ve vas vacū et ſignatum. Quibus hoc renuclatibus cuncta illa malignoz ſpirituum turba diſparuit. Iudeus vero qui hec viderat illico ſurrexit atq; ad episcopū ſub ſectatione pue nit. Quē in ecclēſia ſua repperiēs ſeſciūt: tulit: qua tētatione vrgeretur: inquisiuit. Qui conſteri episcopus tētationem ſuam verecūdatus: noluit: cuz vero ille diceret q; in illa talli dei famula p̄auī amoris oculos inieciſſet. atq; adhuc episcopus negat: radiunxit dicens. Quare negas quod inquireris qui ad hoc vñq; vespere heſter no die perductus es ut posteriora illi⁹ ala pa ferires. Ad que nimirū verba depre bensum ſe episcop⁹ ſentiēs humiliiter co ſeffiſſus est quod prius p̄inaciter negauit. Cuuius ruine et verecūdie idēl iudeus con fulens qualiter hoc cognouifſſet vel que ī cōuentū malignoz ſpirituū de eo laudis ſerū indicauit. Ad ille agnoscēſ ſe: ad terram p̄tinus in orationem dedit moxq; de ſuo habitaculo non ſolū eandē dei ſamiam: ſed omnem quoq; feminam que ī eis illic obsequio habitabat: expulit. In eos deſz vero templo appollinis beati andree apostoli repente oratoriū fecitrate ſomni illa tētationē carnis funditus caruit. Iudeum vero cuius viſione atq; increpatiōne ſalvatus est ad eternam ſalutē traxit. Nam sacramentis fideli imbutum atq; aq; baptismatis emundatū: ad ſancte ecclēſie gremitū perduxit. Sicop factum est ut hebreus idēl dum ſaluti alienē consuluit ſet perueniret ad ſuam ut omnipotēs deus inde alterum ad bonam vitā perduceret. Vnde in bona vita alterum custodifſet.

Petrus.

Es geſta quā audiui et metū mihi prebet et ſpem.

Gregorius.

Bisagogorum

liber III

Unus sic oportet et de deo nos semper miseratione confidere: et nostra infirmitate formidare. Ecce enim paradiſi cedruſ concuſſam audiuimur: et non euillam: quatenus infirmis nobis: et de eius concuſſione nascat timor: et de eius stabilitate fiducia.

De Constantio Aquincum ciuitatis episcopo: Cap. VIII.

Vix quoq; venerabilis vite Constantius: Aquincum ciuitatis episcopus fuit. Qui nuper predecessoris mei tempore beate memorie Johannis pape defunctus est: hunc prophetia habuisse spiritu multi testantur: qui eum familiariter scripserunt. Eius inter multa hoc ferunt religiosi veracesq; virtutem: qui plente fuerunt q; in die obitum sui causa circumstantibus clunibus: ut pote discessus pater tam amabilis amarissime plagaret: eniendo requisierunt licentes: Quem post te patrem habebim? Quibus ipso per prophetiam spiritu respondit dicens: Post Constantium mulionem: post mulionem fulonem. Tu aquina hos habes. Quibus prophete verbis editis vite spiritu exaluit extremum. Quo defuncto eius ecclesie pastore suscepit curam Andreas dyaconus illius: qui quondam in stabulis itinere cur uerba seruabat equorum: atque illo ex hac vita subducendo ad episcopatus ordinem. Iohannes accersitus est: qui in eadem urbe fuletur. Quo adhuc superstite: ita chil inhabitants ciuitatis illius: barbarorum gladiis et pestilentie imanitate vastati sunt: ut post mortem illius ne quis episcopus fuerit: nec quibus fieret inueniri potuisset. Hic itaque completa est viri dei sententia: quatenus post decessum duorum sequentium eius ecclesie pastorem minime habere ret.

De Frigidiano Lucane ciuitatis episcopo: Cap. IX.

Sed neq; hoc filea: quod narrat viro venerabili Venatio Lucensi episcopo: me ante biduum cognitum agnouisse. Lucane ec-

clesie sibi metu ppterque fuisse: mire virtutis viri Frigidiani nomine narrat episcopus: cuius hoc inopinatissimum a cunctis illis habitantibus testat memorari miraculum. Quod anseris fluvius qui iuxta illius urbem muros influebat sepe inundatione facta cursus sui aluei egressus per agros diffundit pluvierat: et quecumque lata ac plena reppererat: evenerat. Cum hoc credito fieret: et magna eiusdem loci incolas necessitas virgeret: dato studio operis eum per loca alia deriuare conati sunt. Sed quia uis diutius laborat: rauis: a proprio alveo deflecti non potuit. Tunc vir domini Frigidianus rastri sibi parvulum fecit: ad alueum fluminis accessit: et solus oratione incubuit: atque eidem fluminis precipiis ut sequitur: per loca quae ut ei visa sunt: rastri per terram traxit. Quem relicto alueo proprio tota fluminis aqua secuta est: ut funditus loci eosueti cursus desereret: et ibi sibi aliueum: ubi tacto per terram rastro vir domini signum fecerat vendicaret: et quecumque essent alienigenae hominum pro futura: sata vel platta vlera non lederet.

De Sabino Placentino episcopo qui Padum flumen per litteras suas compescuit: Cap. X.

Siis quoq; venerabilis virtutibus Venatio episcopi aliud miraculum: lumen relatione cognovit: quod in Placentina urbe perhibet gestu quod virus quoq; veracissimus Iohannes in hac modo Romana ciuitate loci prefectorium servias: qui in eadem Placentina urbe est ortus: nutritus: ita ut episcopus memoratus: quia gestu fuerit: attestat. In ea namque ciuitate Sabini non fuisse assertum: mire virtutis episcopi. Cui duz dicit quadam Iohannes dyaconus nunciasset: quod cursus sui padum aluei egreditus: ecclesie agros occupasset: totaque illis loca ad nutriri semibus pro futura: aqua eiusdem fluminis tenererat: venerabilis vir Sabinus episcopus respodit dicens: Nade et dic ei. Nadauit tibi episcopus: ut te compescas: et ad ipsum aliueum redeas. Quid diaconi?

Beati Gregorij pape

eius audiens desperit et irrisit. Tunc vir dei Alcito notario dictauit vices: Habilis nus domini Iesu Christi seruus: cōmonitorii pado: precipio tibi in nomine Iesu Christi domini nostri: ut de aliaco tuo in locis istis viterius non exeat: nec terras ecclesie ledere presumas. Haec eidem notario subiuxit dicens: Nade hoc scribe: et in aqua eiusdem fluminis proisse. Quo facto sancti viri preceptum suscipiens statim se a terris ecclesie fluminis aqua praesciuit: atque ad propinum aliucum renersa exire viterius in loca eadem non precepisti. Quia in re huius quod alius quam ibe dientium hominum oritur confundit: qui in virtute Iesu et elementi irrationaliter sancti viri preceptis obediuit.

De Lerbonio Populonij episcopo: Capitulum XI.

In quoque vite venerabilis certbonius Populonij episcopus: magna dilectus nostris sanctitatis sue pbatonem dedit. Haec cum hospitalitatis studie valde esset intentus: die quadam transentes milites hospitio sufficerat. Quos bothus supuenientibus abscondit: eorum vitam ab illo nequitia abscondendo seruauit. Quod dum bothou regi perfido Cottile nunciatus fuisset: crudelitatis inumanissime vesania succensus: huc ad locum qui ab loco burius viribus miliario merulis dicitur: ubi tunc ipse cum exercitu se debat: iussit duci eum in spectaculo puli vestis ad deuorandum prosciri. Tunc idem rex perfidus in ipso quoque spectaculo cōsecessit: ad ipsiendū mortis episcopi: magna populū urba confixit. Tunc episcopus dedit: in medio est: atque ad eius morte inumanissimus versus exquisitus: qui dum humana membra crudeliter carperet: seni regis animi satiaret. Dimisus itaque versus ex cauea est. Qui accessus et cōcitus episcopū petiunt: sed subito sue feritatis oblitus: deflexa cervice: summissaque humiliter capite labere episcopi pedes cepit: ut patenter omnibus daret intelligi: quia erga illum virum dei et serva corda essent hominum: et quasi humana bestiarū. Tunc populus: quod ad spectaculum

venerat mortis: magno clamore versus est in admirationē veneratiois: tunc ad eius reverentiam colenda rex ipse permotus est: quippe cum que superero indicio actū erat: ut qui deū sequi prius in custodiā visa episcopi noluit: sicut ad manuētudinē bestie sequeret. Cum rei hi qui tūc presentes fuerint: adhuc nōnulli superflunt: eaque cum omnibus populo se viduisse testantur. De quo etiaz viro aliud quoque miraculū. Genatio Lunensi episcopo narrante cognoui. In ea namque populonij eccllesia: cui perat: sepulcrū preparauit. Sed cum longobardorum gens in italia veniens: cuncta vastasset: ad helbam insulā recessit. Qui ingruēte egredi donec ad mortem veniens: clericis suis sibique obsequētibus precepit vicens: in sepulcro meo quod nubi preparauit populonij me ponite. Qui illi cū diceret: Corpus tuum illic qualiter reducere possumus: quod a longobardis teneri loca eadem et ubiq̄ eos illic discurrere scimus. Ipse respōdit: Ne, ducite me securē: nolite metuere: sed festi ne sepelire me curate. Voxque ut sepultū fuerit corpus meū: ex eodem loco sub omni festinatione recedite. Defuncto igit̄ episcopo corpus: impoluerūt nauis. Tunc populonij tenderet: collectis in aere nubibus imensa nimis pluvia erupit. Sed ut patet: ceteris omnibus cuius virtus copius nauis illa portaret: per illud mari spaciū quod ab helba insula usque populonij xij. miliarib⁹ distat: circa utraq̄ nauis latera pellente valde pluvia defecit: et in nauē eandem vna pluviae gutta non cecidit. Peruenierūt itaque ad locum clerici: et sepulture tradiderūt corpus sacerdotis sui: cui precepta seruantes ad nauē sub festinatione reverentur. Quā mox ut irare potuerūt: in eundem locum ubi vir domini sepultus fuerat: longobardorum dux crudelissimus gāmatus aduenit. Ex cuius aduentu virū dei habuisse spiritū propheticę claruit: quia ministros suos a sepulture suo loco sub festinatione discedere precepit.

De Fulgentio Utriculensi episcopo: Capitulum XII.

Dialogorum

liber III

Hoc vero quod de divisa plurima factu narravi miraculū: etiā in alterius Ep̄i veneratione monstratū est. Nam quidā clericus senex: qui adhuc superest: eidē rei presto se fuisse, testāt dicens: Fulgentius ep̄ū q̄ utricolensi ecclesiē preerat: regē crudelissimū Totilā in festū ottimodo habebat. Cūq; ad eadē partē cū exercitu appro pinquasset: cure fuit ep̄o per clericos suos penia ei trāsmittere: eiusq; furorū insaniām si posset munerib; mitigare. Que ille vt vidit: p̄tinus spreuit atq; iratus: suis omnibus iussit vt cundē episcopū sub omni asperitate cōstringeret: eūq; eius examini seruaret. Qū dū ferocios Horbi ministri sc̄ crudelitatis illius tenuissent: circū dantes eū vno in loco stare p̄ceperūt: eīq; in era circulū designauerūt: extra quē p̄dē tēdere nullom auderet. Cūq; vir dei in sole nimbo effuerat: ab eisdem horbis circūdatus: et designatōe circulū inclusus: repente choruscus et tonitrua et tanta vis pluviae erupit: vt hi qui eū custodiendū accepérāt: imenitatem pluviae ferre nō possent. Et dū magna nimis inundatio fieret inter eandē designationē circulū in qua vir dū Fulgentius stetit: nec vna quidē plus uie gutta delēcēdit. Qū regi crudelissimo nunciatiū esset: illa mens effera ad magnā eius reverentia versa est: cuius penā prius infatibili furorū sivebat. Sic oīpo tens deus cōtra elatas carnalium mentes potentie sue miracula per despctos operat: vt qui superbe cōtra per p̄cepta veritatis se eleuant: eoꝝ ceruicē veritatis per humilliter premittunt.

De Herculano Perusino ep̄i scopo: Cap. XIII.

Dicitur ap̄er quoꝝ floridus venerabilis vite ep̄us: narravit quod dā memorabile valde miraculū dicens: *Cui sanctissimum herculanus nutritor meus Perusine ciuitatis ep̄us: fuit ex conuersatione monasterij ad sacerdotalis ordinis gratia deductus: Totile autē perfidi regis tempibus can-*

dem urbē annis septem cōtinuis Sotborum exercitus obsecrit: ex qua militiū ciuiis fugerūt: qui famis periculū ferre nō poterāt. Anno vero septuaginta finito obsecram urbē Sotborum exercitus intravit: tūc comes qui eidē exercitū p̄euerat: ad regē Totilā nūc misit exquirēt: qđ de ep̄is scopo vel populo fieri iuberet. Cui ille p̄cepit dicens: *Po prius a vertice capitis usq; ad calcaneū corrigā tolle et tūc caput eius amputa: oīm vero populi qui illiā uentus est gladio extingue.* Tūc līdē comes venerabili virū Herculani ep̄m super urbis murū deductū capite trūcauit: eiusq; cutē lam mortuū a vertice usq; ad calcaneū incident ut ex eius corpe corrigā sublata videat: mōrōz corpus illi⁹ extra muros p̄leicit. Tūc quidā humanitatis pietate cōpulsabit clūm caput ceruici ap̄ponēt: cū vno paruulo infante qui illi extinctus innētus est: uixta murū corpus ep̄i sepulture tradiderūt. Cūq; post eandē cedē die quadragesimo rex Totila iusserit: vt ciues urbis illius qui quolibz dispersi essent: ad eā sine aliquā trepidatio ne remearēt: hi qui prius fugerāt: viuēti licetē accepta reuerſi sunt. Sed cui⁹ vite eoꝝ ep̄s cognitus fuerat memores: vbi se pulū esset corpus illi⁹ quesierunt: vt hoc iuxta honore dobitū in ecclesiā beatī tri ap̄l̄ humarēt. Cūq; itū esset ad sepulcrū: effossa terra invenerūt corp⁹ pueri patrī humati vt pote ī die quadragesimo tabe corruptū et vermis plenū. Corpus vero ep̄i ac si eōdē esset sepultū: et qđ est adhuc miratio venerandū: qđ ita casput eius vnitū fuerat corpori: ac si nequaꝝ fuisset absens: si videlicet vt nulla vestigia sectiōis appareret. Cūq; hoc et interga verteret: exquirētē s̄ qđ signū vel de alia mōstrari incisione poruissit: ita sa nū arōz intemeratū omne corpus inuentū est: ac si nulla hoc incisio ferri tetigisset.

Petrus.

*Q*uis non obſupescat talia signa mortuox que fiunt pro excitatione viventium?

Beati

Gregorij

pape

De ysaac seruo dei.

Cap.XIII.

Gregorius.

Inioribus quoq; Sothorū tēz-
poribus fuit iuxta spolitanam
vrbe vir vite venerabilis ys-
aac nomine: qui vsq; ad extrema
pene Sothorū tēpora puenit. Quem no-
stroū multi nouerunt et maxime sacra vir-
go Gregoria que nūc in hac Romana vi-
be iuxta ecclesiā beate Marie semper vir-
ginis habitat. Que dum adolescētue sue
tēpore constitutis iam nuptijs in ecclesiā
fugisset et sanctimonialis vite conuersati-
onem quereret: ab eodē viro defensia atq;
ad eum quē desiderahat habitus: dñō pte-
gente perducta est. Que qz sponsum fu-
git in terra: habere spōnum ineruit in ce-
lo. Multa autē de eodē viro: narrāte ve-
nerabili patre Eleuthereo agnouit qui et
hūc familiariter nouerat et eius verbis vi-
ta fidem prebebat. Hie itaq; venerabilis
ysaac ortus ex Italia nō fuit: sed ea illi
narro miracula que in italia cōuersatus:
fecit. Cū primū de Syria partib; ad spo-
litanam vrbe venissem: ingressus ecclesiāz
a custodibus petiit ut sibi quantū velle:
licentia cōcederetur orandi: eumq; hoīis
secretoribus egredi non vrgerent. Qui
mox ad orandū stetit: diemq; totū q; egit ī
oratione. Cui sequentē cotinuita ac noc-
tem. scđo etiā die cū nocte subsequenti in
desessus ī precibus perficit. Diez quoq;
tertiū in oratione cōiunxit. Cūq; hoc vn?
ex custodibus suphle spiritu inflatus cer-
nere: vnde p̄ficere debuit: inde ad dese-
cius vanina peruenit. Hā bunc simulato-
rem dicere et verbo rusticō cepit h̄ipochri-
tam clamare: qui se tribus diebus et nocti-
bus orare ante oculos hominū demōstra-
ret. Qui protinus currēs virū dei alapa-
percussit ut quasi r̄ligiose vite simulator
de ecclesia cum cōtumelia exiret: sed hisce
repente vltor spiritū inuasit et ad viri dei
vestigia stravit ac per os illi clamare ce-
pit. ysaac me ejicit. Isaac me eicit vir qz

pe peregrinus: quo censaretur nōle: ne-
sciebatur: sed eius nomē ille sp̄us pdidit
qui si ab illo possi ejici clamauit. Non
autem vt super vexati corpus vir dei in-
cubuit: malignus sp̄us: qui eū inuaderat:
abcescit. In tora vrbe tunc statim quid ī
ecclesia facū fuisse innotuit: currere viri et
femine nobiles atq; ignobiles pariter ce-
perunt certatim eū in suis rapere domi-
bus conabant. Alij ad construendū mo-
nastrū prediā: alijs pecunias: alijs substa-
dia queq; poterāt: offerre viro dei supplic-
citer volebāt: sed seruus omnipotētis do-
mini hoīi nihil accipiēs: egressus vrbe
non longe desertū locū repperit ibi sibi
humili habitaculū cōstrūit. Ad quē dū
multi pertungunt: exemplo illius: zeterne vite
accendi desiderio cēperit atq; sub ei⁹ ma-
gisterio in omnipotētis se dñi seruū de-
derūt. Cumq; eā crebro discipuli humili-
ter admonecerūt vt pro vī monasterij pos-
sessions: que offerebantur: acciperet: il-
le sollicitus sive pauperrim custos fore sen-
tentiam tenebat dicēs. Monachus qui ī
terra possessionē querit: monachus nō ē.
sic quippe meruebat pauperratis sue lecu-
ritatem perdere: sic ut auari diuities folēt
perituras diuitias custodiōt. Hie itaq; p̄
phete spiritu magnisq; miraculis cūctis
longe lateq; habitantibus vita eius incla-
ruit. Hā die quadā ad vesperez ī horto
monasterij fecit iactari ferramenta que vis-
tato nos nomine vangas vocamus: dixit
itaq; discipulis suis. Tot vangas ī hor-
to projicite et citius redite. Nocte vero ea
dem dū ex more cum fratribus ad exhibē-
das laudes dñō surrexisset: precepit eis:
dicens. Ite et operarijs nostris pulmen-
tum coquite ut manu primo paratum sit.
Facto autē mane fecit deferri pulmentuz
qd parari iusslerat: atq; hortū cū fratribus
ingressus: quot vangas iactari precepit:
tot in eo laborantes operarios inuenit.
Ingressi quippe fures fuerant: sed muta-
ta mente per spiritū apprehenſerūt van-
gas: quas inuenerunt et ab ea hora qua in-
gressi sunt: quousq; vir domini ad eos ve-